
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
       


   
																										


 


 
DECRETO n.  346 del 12 ottobre 2023 


 
  
  


OGGETTO: SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E GESTIONE DELLE RELAZIONI CON I 
MEDIA PER L’INAUGURAZIONE DEL PALERMO MARINA YACHTING  
– CIG A01535AB81 


  
 
 
 


Determina a contrarre  


 
I L     P R E S I D E N T E 


  
- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 


del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento a seguito dell’entrata in 
vigore del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 


- DATO ATTO che la Dott.ssa Daniela Mezzatesta, Responsabile del Servizio Staff di 
Presidenza, Promozione e Comunicazione e pertanto soggetto preposto all’unità 
organizzativa responsabile dell’intervento in oggetto, è il R.U.P. - Responsabile Unico 
del Progetto in questione (già Responsabile Unico del Procedimento);   


- CONSIDERATO che, essendo ormai prossimi alla conclusione i lavori relativi alla 
riqualificazione del molo Trapezoidale di Palermo, è in programma per il prossimo mese 
di ottobre l’inaugurazione dello spazio denominato “PALERMO MARINA YACHTING”;  


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, con la quale 
si propone di affidare, nel rispetto della normativa vigente, il servizio di cui in oggetto;  


- TENUTO CONTO che l’importo del servizio è di € 70.000,00, oltre IVA, e potrà gravare, 
sul Cap. 126/40.01; 


- DATO ATTO che il servizio da appaltare è incluso nel Programma delle acquisizioni di 
beni e servizi 2022-2024;  


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- VISTO il D.lgs. 36/2023; 
- VISTO il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del 


Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022;  
- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 


della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 







 


	


	  	
	


24 del 30.01.2023;  
- VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato 


con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 
 


D E C R E T A  
 
Art. 1) Di dare atto che il R.U.P. di tutte le attività relative all’evento inaugurazione del 
“PALERMO MARINA YACHTING” è la Dott.ssa Daniela Mezzatesta;  
Art. 2) Di autorizzare l’esecuzione del servizio di comunicazione e gestione delle relazioni 
con i media per l’inaugurazione del Palermo Marina Yachting;  
Art. 3) Di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 
il servizio in oggetto per l'importo di € 70.000,00, oltre IVA; 
Art. 4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 70.000,00, oltre IVA, è finanziata con le 
somme di cui al Capitolo 126040.001; 


Impegno 2023_02872 


Art. 5) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 


                         
IL PRESIDENTE 


                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
 
 
 


Il RUP 
  Servizio Staff di Presidenza  
 Promozione e Comunicazione 
  Dott.ssa Daniela Mezzatesta 
 
 
 
 
 
VISTO: Per la disponibilità del Capitolo 
Area Finanziaria - ll Dirigente ff 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 





				2023-10-12T16:53:44+0000

		Mezzatesta Daniela





				2023-10-16T14:12:04+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-16T14:23:42+0200

		Luca Lupi





				2023-10-17T13:28:04+0200












 
  
  
  


  


                          
 
 


MEMORIA D’UFFICIO 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E GESTIONE DELLE RELAZIONI CON I 


MEDIA PER L’INAUGURAZIONE DEL PALERMO MARINA YACHTING  
– CIG A01535AB81 


 
Determina a contrarre  


 
 


La rivitalizzazione del waterfront, con esiti di eccellenza, è quanto è stato fatto a Palermo, 


dove un'area in declino è diventata un'opportunità di sviluppo. Quelle realizzate sul molo 


Trapezoidale sono modifiche di assetti funzionali che conferiscono un carattere indelebile ai 


paesaggi, enfatizzano simboli e valori legati alle vicende storiche e proiettano il visitatore – 


sia esso un residente o un turista -   all'interno del mondo dei flussi e delle emozioni che le 


città portuali sanno produrre e suscitare. Un’opera imponente, il Palermo Marina Yachting, 


che ha trasformato il Trapezoidale, da accozzaglia di cemento e di funzioni, in un'area con 


destinazioni d’uso del tutto nuove che hanno a che fare con la riqualificazione culturale e 


l’accoglienza turistica. il Palermo Marina Yachting ha abilitato un’armoniosa simbiosi tra 


l'uomo e il mare, proponendo i temi della relazione tra porto e città, particolarmente 


complessi, quanto strategici, per lo sviluppo equilibrato dei centri urbani e la crescita 


competitiva degli scali portuali, per il miglioramento della qualità della vita delle città e per la 


capacità di rendere sempre più attrattivi i porti nella sfida del mercato globale. Insomma, un 


progetto di grandi proporzioni che da un lato  restituisce alla fruizione pubblica un intero 


quartiere “bifronte” cioè posto a cerniera tra tessuto urbano e mare, dall’altro completa il 


“quadro delle infrastrutture” pensato, disegnato e  voluto nel 2017 dalla nuova governance, 


e realizzato in soli sei  anni con l’unico scopo di rilanciare/posizionare i porti della Sicilia 


occidentale sul mercato internazionale delle crociere e attrarre nuovi traffici e investimenti, 


pubblici e privati,  sviluppare economia, incrementare il turismo, portare occupazione.  


Oggi, considerato che il sistema di misurazione adottato dalle compagnie di crociera per 


“misurare” l’attrattività di un porto da crociera e trasformarlo in una destinazione del traffico 


crocieristico si basa su cinque fattori diversi ossia: posizione del porto per l’integrazione 


negli itinerari delle navi, attrattiva turistica della destinazione, accessibilità alla destinazione, 







impianti portuali e servizi offerti alla nave e ai passeggeri a cui si aggiunge la vicinanza 


geografica con altri porti crocieristici, possiamo con orgoglio affermare che il Porto e la città 


di Palermo posseggono tutti i requisiti per determinarne il successo.  


Appare evidente come il Palermo Marina yachting sia un’opera che necessiti di 


un’inaugurazione di altissimo livello, una presentazione alla città che deve accoglierlo e farlo 


suo e agli ospiti che devono prendere consapevolezza di una nuova anima di Palermo; 


CONSIDERATO che il Presidente della Repubblica Sergio Mattarella ha confermato la Sua 


presenza all’evento inaugurale previsto per il prossimo 13 ottobre 2023 unitamente alle più 


alte cariche istituzionali;   


 


VISTA la necessità di dare giusta visibilità ad un evento così importante per il Sistema 


portuale quanto per la città di Palermo; 


 


CONSIDERATO che l’inaugurazione è inserita nel Programma delle acquisizioni di beni e 


servizi dell’AdSP 2022/2024 – Aggiornamento luglio 2023 – approvato con Delibera n. 20 


del 21 luglio 2023.  


Ciò premesso si ravvisa la necessità di disporre di un servizio finalizzato alla gestione della 


comunicazione e dei rapporti con i media nazionali e di supporto all'Ufficio stampa dell’Ente, 


per la realizzazione dell’evento inaugurale sopracitato; 


A tal fine sono state avviate delle interlocuzioni con l’operatore economico VISFACTOR 


SRL Cod. Fiscale e P.IVA n. 15411561002 con sede legale in via della Scrofa, 117 00186 


Roma, un importante gruppo societario di posizionamento strategico, relazioni istituzionali 


e media e comunicazione integrata, in possesso di comprovata esperienza nel  settore, che 


ha già gestito la comunicazione di eventi in cui era coinvolto il Quirinale e/o la Presidenza 


del Consiglio dei Ministri e regolarmente iscritto all’Albo Fornitori dell’Ente; 


In data 26/09/2023 con nota Prot. 19832/2023 del 26/09/2023 l’operatore, su richiesta 


dell’AdSP, ha formalizzato la propria offerta per l’importo di € 70.000,00 oltre IVA.  


Pertanto, è stata avviata la trattativa diretta (tender n. 1829 del 5.10.2023) e in data 


6.10.2023  è stata presentata l’offerta, che si ritiene congrua.  


Il servizio prevede sinteticamente le seguenti prestazioni (meglio dettagliate nel preventivo 


sopra citato cui si rinvia): 


- Analisi e Monitoraggio 







Monitoraggio: settaggio di Human, la piattaforma esclusiva di web e social listening 
realizzata con algoritmo a base semantica italiana, geolocalizzata e targettizzata su trend 
e topics di interesse del Committente con indicazione di sentiment analysis e analisi 
semantica.  


- Report  
Rilascio di n. 2 report, a cadenza mensile, contenenti sintesi dei dati relativi al 
monitoraggio effettuato tramite Human, con indicazione di sentiment analysis, analisi 
semantica. 


- Consulenza 
Attività continuativa di assistenza consulenziale e di supervisione delle attività relative 
all’organizzazione e alla comunicazione dell’evento. 


- Media Relation 
Servizi di supporto alle media relation per l’intero evento, compresa la conferenza stampa 
di presentazione, al fine di rafforzare, su base nazionale, la diffusione mirata delle 
informazioni di interesse strategico del committente. 


- Creatività 
Progettazione e realizzazione dell’immagine coordinata, che verrà declinata sui seguenti 
supporti di comunicazione: 
 
A_CONCEPT 
• naming dell’evento (con proposte alternative di nome per l’evento) 
• strategia comunicativa e look&feel 
• analisi e utilizzo degli spazi 
B_IDENTITA’ 
• progettazione del marchio 
• inviti 
• locandine e materiale di promozione 
• welcome kit 
• cartella stampa 
• format PPT per interventi 
• soluzioni per l’allestimento dello spazio dell’evento (studio layout degli spazi funzionali, 
grafica fondale proiezioni/led wall, grafica preti e palco, totem con indicazioni segnaletica 
di percorso) 
C_ SIGLE EVENTO 
• sigla animata del logo dell’evento 
• sigle iniziali, tappi e sigla chiusura evento 
• assistenza alla regia 


La determinazione del corrispettivo, pari ad € 70.000,00 è a corpo.  


In relazione alla procedura di affidamento, si applicano le disposizioni del nuovo codice dei 


contratti pubblici e delle concessioni (D.Lgs. 36/2023).  


Secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del citato D.Lgs. è ammesso 


“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 


e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 


di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 


esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 


tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 







Si richiama, inoltre, il Regolamento dell’AdSP, approvato con Decreto n. 44/2021 e 


successivamente aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022, laddove è previsto 


l’affidamento diretto mediante determina a contrarre, salvo deroga espressamente motivata, 


e che il RUP individui l’operatore economico cui affidare la prestazione richiesta. Lo stesso 


Regolamento, nel caso degli affidamenti diretti, demanda all’Ufficio Gare, Appalti e Contratti 


l’esecuzione delle verifiche sul possesso dei requisiti nonché la predisposizione della lettera 


d’ordine. 


 


Secondo il citato Regolamento AdSP, i servizi di comunicazione rientrano tra le prestazioni 


di carattere fiduciario, ove l’elemento soggettivo è garanzia di qualità della prestazione che 


si intende affidare, per le quali è ammesso l’affidamento diretto;   


 


Per quanto sopra, tenuto conto dell’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00 e delle 


caratteristiche della prestazione richiesta, si ritiene possibile procedere all’affidamento 


diretto in favore dell’operatore economico VISFACTOR SRL; 


DATO ATTO che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 


dell’art.53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 


RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice 


dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di 


eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio della 


fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare 


riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 


(art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023);  


VISTI gli atti d’ufficio;  


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 


Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con 


Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


 


Stante quanto sopra si propone: 


 


- Di autorizzare l’esecuzione del “servizio di comunicazione e gestione delle relazioni 


con media per l’inaugurazione del Palermo Marina Yachting” CIG A01535AB81;  







- Di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 


il servizio in oggetto per l'importo di € 70.000,00, oltre IVA, in favore dell’operatore 


economico VISFACTOR srl – P.IVA e COD. FISC. 15411561002 con sede legale in Via 


Della Scrofa n. 117 Roma; 


- Di dare atto che la spesa complessiva di € 70.000,00, oltre IVA, è finanziata con le 


somme di cui al Capitolo 126/40.01; 


Impegno 2023_02872 
- Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 


e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 


dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 
 


 


                                                          Il RUP  


         (Dott.ssa Daniela Mezzatesta) 


 


 
 
 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 
445/2000, 


dichiara 
− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 


inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, 


anche potenziale.  
 
Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni contenute nel PNA 2022 
nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti della 
suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il 
sottoscritto n.q. di RUP 
 


dichiara 
− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità ed 
indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione  
− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente 
dichiarazione.  


                     
 
 


(Dott.ssa Daniela Mezzatesta) 
 





				2023-10-12T16:55:50+0000

		Mezzatesta Daniela





				2023-10-12T16:56:06+0000

		Mezzatesta Daniela









